
２　年末・年始の業務案内
４　くらしのインフォメーション
5   お知らせなど
18  スポーツ教室
19  まちのイベントニュース
20  子育て情報

消防出初式

ホームページ
http://www.city.kasugai.lg.jp/
携帯電話用ホームページ
http://mobile.city.kasugai.lg.jp/

式典、消防隊や消防車両の行進、消防訓練、一斉放水、春日井
南高校の特別演奏など。終了後に消防車両を展示します。

問い合わせ／消防総務課（☎85－6381）

消防出初式を開催します

問い合わせ／文化財課（☎33－1113）

文化財防火訓練文化財防火訓練

時 1月10日(土)午前9時30分～11時

時 1月22日(木)午前10時30分から（雨天中止）
場 密蔵院(熊野町)

場 サンフロッグ春日井駐車場
※市民病院駐車場(有料。会場までシャトルバスを
運行)を利用してください。

文化財防火デーにちなみ、密蔵院多宝塔(重要文化財)で初期消火訓練や
一斉放水を行います。

2014 年 　No.1553
Kasugai Public Relation 平成 26 年　12 月 15 日

あ な た と の 絆

広
報



施設名 施設名

年末・年始の業務案内

○年末の収集最終日や年始の収集開始日は、12 月 1 日号広報と併せて配布した環境
　カレンダー（市の主な公共施設に設置）や市ホームページで確認してください。
○年末の収集最終日や年始の収集開始日は、12 月 1 日号広報と併せて配布した環境
　カレンダー（市の主な公共施設に設置）や市ホームページで確認してください。
○年末・年始はごみの増量が予想されますので、ごみの減量・分別に協力をお願いします。
○収集日の朝 8 時までに決められたごみステーションへ出してください。

　12月29日(月) ～ 1月3日(土) の市役所や施設などの休みは
次のとおりです。必要な手続きは、早めに済ませてください。　
※この期間以外の休みは通常通り〈少年自然の家は12 月28 日(日) から年末休み〉

クリーンセンターへは、12 月 27 日（土）午前 11 時 30 分まで。年始は
1 月 5 日（月）午前 8 時 30 分から。なお、27 日（土）は大変混み合います
ので、なるべく前日までの持ち込みに協力をお願いします。

○定額制…12 月 28 日（日）から 1 月 4 日（日）まで休み
○従量制…12 月 27 日（土）から 1 月 4 日（日）まで休み　
※従量制で年内に収集が必要な人は、12 月 22 日（月）午後 3 時までに清
　掃事業所へ

福祉の里レインボープラザ
かすがいげんきっ子センター
交通児童遊園
ハーモニー春日井
文化フォーラム春日井 ( 文芸館 )
文化フォーラム春日井 ( 図書館 )
総合体育館
落合公園体育館
サンフロッグ春日井
市民球場
道風記念館
エコメッセ春日井
レディヤンかすがい
ささえ愛センター
保健センター
市民病院〈外来〉　
※救急部に限り 24 時間診療

尾張東部聖苑 

(☎88－7007)

(☎35－3501)

(☎81－1301)

(☎88－0677)

(☎85－6868)

(☎85－6800)

(☎84－7101)

(☎85－1116)

(☎56－2277)

(☎88－3067)

(☎82－6110)

(☎88－5006)

(☎85－4188)

(☎56－1943)

(☎91－3755)

(☎57－0057)

(☎83－5001) 

市役所本庁舎
坂下出張所 
東部市民センター 
味美ふれあいセンター 
高蔵寺ふれあいセンター 
南部ふれあいセンター 
西部ふれあいセンター 
中央公民館 
知多公民館 
鷹来公民館 
坂下公民館 
グリーンパレス春日井 
ルネック 7 階住民票の写し等交付所 
総合福祉センター 

グリーンピア春日井

少年自然の家 

(☎81－5111)

(☎88－0024) 

(☎92－8511) 

(☎31－3522) 

(☎51－0002) 

(☎85－7878) 

(☎33－0808) 

(☎33－1111) 

(☎32－8988) 

(☎84－7071) 

(☎88－5555) 

(☎84－0381) 

(☎34－6800) 

(☎84－3611) 

(☎92－8711)

(☎92－8211) 

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) は
右記へ問い合わせてください。

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) は運休します。

訂正：12 月 1 日号で、12/29 を日・祝休日と掲載しましたが、
正しくは平日（内科・小児科のみ、診察時間 21：00～23：30）です。

県小児救急電話相談　　　　　　　☎＃8000（短縮番号）または 052－962－9900　  毎日 19：00～23：00

受け付けは、いずれも終了 30 分前までで保険証、受給者証、現金などが
必要です。いずれも連絡が取れないときは、県救急医療情報センター（☎81－1133）へ

休み

12/29（月）
～1/3（土）

12/29（月）
～1/1（祝）

12/28（日）
～1/3（土）

12/30（火）
～1/3（土）

1/1（祝）

12/29（月）
～1/3（土）

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) の期間、出生や死亡、婚姻などの戸籍の届け出は市役所守衛
室 ( 終日、☎81－5111) でのみ受け付けます。戸籍の届け出をするときは、印鑑や添付書類、本人
確認ができる運転免許証などを持ってきてください。

内科・小児科、外科
歯科

総合保健医療センター（鷹来町1）　☎84－3060

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

診療時間帯

…診療時間帯

緊急医

かすがいシティバスはあとふるライナー

戸籍の届け出

市の主な施設

水道修繕 市役所守衛室（☎81－5111）
管工事業協同組合（☎83－8288）
※アパート、マンションなどは、事前に管理者へ

公道

宅地内（有料）

ごみと資源などの収集

粗大ごみ収集の
申し込み

ごみの持ち込み

し尿収集

年内に収集が必要な人は、12 月 18 日（木）午後 2 時までに清掃事業所へ

○問い合わせ
ごみ・し尿収集…清掃事業所（☎84－3211）、ごみの持ち込み…クリーンセンター（☎88－0247）、
資源収集…ごみ減量推進課（☎85－6222）

燃やせるごみを減らそう

平成 25 年４月から資源・ごみの分別を変更
したことにより、燃やせないごみは約 56％
の減少となりました。しかし、燃やせるごみ
は、ほとんど変わらず、今後も減量と資源化
への取り組みが求められます。

「３きり」への協力をお願いします。
「3 きり」とは、燃やせるごみのうち、30 ～
40％を占めるといわれている生ごみの減量
の取り組みです。

菓子やティッシュの空き箱など「雑がみ」を資源として出すことも、燃やせるごみの減量と資
源化になります。古紙類の収集日に、紙袋に入れるか雑誌に挟んで出してください。また、
町内会や子ども会などが実施する資源回収にも、協力しましょう。

ムダな食材を買わない
衝動買いをしない
ムダな食材を買わない
衝動買いをしない

料理は食べきれる分だけ作る
食材の整理日をつくる

料理は食べきれる分だけ作る
食材の整理日をつくる

生ごみの水分を切る
食材を最初から水に濡らさない
生ごみを風通しのよい場所で乾かす

生ごみの水分を切る
食材を最初から水に濡らさない
生ごみを風通しのよい場所で乾かす

使いきり使いきり 食べきり食べきり 水きり水きり

7 万 392

5万 4832

6 万 1416

5 万 4597 5 万 5190

6 万 1731

5 万

平成24年度 25年度 26年度

単位：t

燃やせるごみ+燃やせないごみ

燃やせるごみ

一人当たり
年間約 178 ㎏

（一日約 488g）
平成 26 年度推計

家庭から出たごみの量の推移

※平成 26 年度は上半期の量からの推計です。

休み

広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号2

年
末
・
年
始
の
業
務
案
内



施設名 施設名

年末・年始の業務案内

○年末の収集最終日や年始の収集開始日は、12 月 1 日号広報と併せて配布した環境
　カレンダー（市の主な公共施設に設置）や市ホームページで確認してください。
○年末の収集最終日や年始の収集開始日は、12 月 1 日号広報と併せて配布した環境
　カレンダー（市の主な公共施設に設置）や市ホームページで確認してください。
○年末・年始はごみの増量が予想されますので、ごみの減量・分別に協力をお願いします。
○収集日の朝 8 時までに決められたごみステーションへ出してください。

　12月29日(月) ～ 1月3日(土) の市役所や施設などの休みは
次のとおりです。必要な手続きは、早めに済ませてください。　
※この期間以外の休みは通常通り〈少年自然の家は12 月28 日(日) から年末休み〉

クリーンセンターへは、12 月 27 日（土）午前 11 時 30 分まで。年始は
1 月 5 日（月）午前 8 時 30 分から。なお、27 日（土）は大変混み合います
ので、なるべく前日までの持ち込みに協力をお願いします。

○定額制…12 月 28 日（日）から 1 月 4 日（日）まで休み
○従量制…12 月 27 日（土）から 1 月 4 日（日）まで休み　
※従量制で年内に収集が必要な人は、12 月 22 日（月）午後 3 時までに清
　掃事業所へ

福祉の里レインボープラザ
かすがいげんきっ子センター
交通児童遊園
ハーモニー春日井
文化フォーラム春日井 ( 文芸館 )
文化フォーラム春日井 ( 図書館 )
総合体育館
落合公園体育館
サンフロッグ春日井
市民球場
道風記念館
エコメッセ春日井
レディヤンかすがい
ささえ愛センター
保健センター
市民病院〈外来〉　
※救急部に限り 24 時間診療

尾張東部聖苑 

(☎88－7007)

(☎35－3501)

(☎81－1301)

(☎88－0677)

(☎85－6868)

(☎85－6800)

(☎84－7101)

(☎85－1116)

(☎56－2277)

(☎88－3067)

(☎82－6110)

(☎88－5006)

(☎85－4188)

(☎56－1943)

(☎91－3755)

(☎57－0057)

(☎83－5001) 

市役所本庁舎
坂下出張所 
東部市民センター 
味美ふれあいセンター 
高蔵寺ふれあいセンター 
南部ふれあいセンター 
西部ふれあいセンター 
中央公民館 
知多公民館 
鷹来公民館 
坂下公民館 
グリーンパレス春日井 
ルネック 7 階住民票の写し等交付所 
総合福祉センター 

グリーンピア春日井

少年自然の家 

(☎81－5111)

(☎88－0024) 

(☎92－8511) 

(☎31－3522) 

(☎51－0002) 

(☎85－7878) 

(☎33－0808) 

(☎33－1111) 

(☎32－8988) 

(☎84－7071) 

(☎88－5555) 

(☎84－0381) 

(☎34－6800) 

(☎84－3611) 

(☎92－8711)

(☎92－8211) 

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) は
右記へ問い合わせてください。

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) は運休します。

訂正：12 月 1 日号で、12/29 を日・祝休日と掲載しましたが、
正しくは平日（内科・小児科のみ、診察時間 21：00～23：30）です。

県小児救急電話相談　　　　　　　☎＃8000（短縮番号）または 052－962－9900　  毎日 19：00～23：00

受け付けは、いずれも終了 30 分前までで保険証、受給者証、現金などが
必要です。いずれも連絡が取れないときは、県救急医療情報センター（☎81－1133）へ

休み

12/29（月）
～1/3（土）

12/29（月）
～1/1（祝）

12/28（日）
～1/3（土）

12/30（火）
～1/3（土）

1/1（祝）

12/29（月）
～1/3（土）

　12 月 29 日 ( 月 ) ～ 1 月 3 日 ( 土 ) の期間、出生や死亡、婚姻などの戸籍の届け出は市役所守衛
室 ( 終日、☎81－5111) でのみ受け付けます。戸籍の届け出をするときは、印鑑や添付書類、本人
確認ができる運転免許証などを持ってきてください。

内科・小児科、外科
歯科

総合保健医療センター（鷹来町1）　☎84－3060

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

診療時間帯

…診療時間帯

緊急医

かすがいシティバスはあとふるライナー

戸籍の届け出

市の主な施設

水道修繕 市役所守衛室（☎81－5111）
管工事業協同組合（☎83－8288）
※アパート、マンションなどは、事前に管理者へ

公道

宅地内（有料）

ごみと資源などの収集

粗大ごみ収集の
申し込み

ごみの持ち込み

し尿収集

年内に収集が必要な人は、12 月 18 日（木）午後 2 時までに清掃事業所へ

○問い合わせ
ごみ・し尿収集…清掃事業所（☎84－3211）、ごみの持ち込み…クリーンセンター（☎88－0247）、
資源収集…ごみ減量推進課（☎85－6222）

燃やせるごみを減らそう

平成 25 年４月から資源・ごみの分別を変更
したことにより、燃やせないごみは約 56％
の減少となりました。しかし、燃やせるごみ
は、ほとんど変わらず、今後も減量と資源化
への取り組みが求められます。

「３きり」への協力をお願いします。
「3 きり」とは、燃やせるごみのうち、30 ～
40％を占めるといわれている生ごみの減量
の取り組みです。

菓子やティッシュの空き箱など「雑がみ」を資源として出すことも、燃やせるごみの減量と資
源化になります。古紙類の収集日に、紙袋に入れるか雑誌に挟んで出してください。また、
町内会や子ども会などが実施する資源回収にも、協力しましょう。

ムダな食材を買わない
衝動買いをしない
ムダな食材を買わない
衝動買いをしない

料理は食べきれる分だけ作る
食材の整理日をつくる

料理は食べきれる分だけ作る
食材の整理日をつくる

生ごみの水分を切る
食材を最初から水に濡らさない
生ごみを風通しのよい場所で乾かす

生ごみの水分を切る
食材を最初から水に濡らさない
生ごみを風通しのよい場所で乾かす

使いきり使いきり 食べきり食べきり 水きり水きり

7 万 392

5万 4832

6 万 1416

5 万 4597 5 万 5190

6 万 1731

5 万

平成24年度 25年度 26年度

単位：t

燃やせるごみ+燃やせないごみ

燃やせるごみ

一人当たり
年間約 178 ㎏

（一日約 488g）
平成 26 年度推計

家庭から出たごみの量の推移

※平成 26 年度は上半期の量からの推計です。

休み

広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号 3

年
末
・
年
始
の
業
務
案
内



広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号4

く
ら
し
の
イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

｢あなたの企画で講師にチャレンジ！｣で採用された講座の受講者を募集します。

申 いずれも 12 月 26 日 ( 金 )〈必着〉までに、往復はがき（１講座１枚）に上の申込共通項目と性別、
年齢を書いて、〒 486 － 8686 春日井市生涯学習課へ　※ 定員を超えた場合は抽選。応募者が少
ない講座は中止になる場合あり

（生涯学習課　☎ 85－6447）
一般公募の講師による個性豊かな講座
受 講 者 を 募 集

講座名・内容 と　き 備　考
美味しく簡単お家ごはん和洋中で楽し
い献立　基本のだしから創作までこつや
段取りを楽しく学ぶ

1/13 （火）・27 （火）〈2回〉
10 ： 00 ～ 12 ： 00

場 知多公民館　講 渡邉大介　
定 16人　費 受講料500円、教
材費1950円

歌おう！遊ぼう！親子でイングリッシュ
歌ったり踊ったり体を動かしながら、楽し
く英語で遊ぶ

1/14 （水）・28 （水）〈2回〉
10 ： 00 ～ 11 ： 30

場 西部ふれあいセンター
講 五十川晶子　定 15組

伝統食で生活習慣病予防　食材について
の知識を深める（調理実習はありません）

1/16 （金）・30 （金）〈2回〉
10 ： 00 ～ 11 ： 30

場 坂下公民館　講 安藤澄代
定 15人　費 受講料500円

自分史フェスタ

時 午前10時15分から、午後1時45分から、
午後4時45分から(上映前に15分間のミニ
トークあり)

内 無理やり引き裂かれた息子を捜し続けて
50年、わずかな情報を頼りにアメリカへ
と渡り、思いもよらぬ真実を見出したア
イルランド人主婦の感動の実話（イギリス
映画・日本語字幕)

入場料： 900円、ペア1700円(当日1000円、
ペア1900円。前売り完売の場合、当日券な
し)　※時間指定、全自由席、3歳以上有料

入場券：文化フォーラム春日井で販売中　　
※電話予約もあり

2 月 15日 ( 日 )
文化フォーラム春日井（かすがい市民文化財団　☎85－6868)

申 いずれも1月23日(金)〈必着〉までに、はがきか
ファクス、Ｅメールに上の申込共通項目と年齢、
性別、4は時間（①～⑤の別)も書いて、〒486
－0844鳥 居 松 町5－44 (Ｆ Ａ Ｘ82－0213、
Ｅメールws2@kasugai－bunka.jp)へ

自分史への第一歩「ルーツを探る」 映画「あなたを抱きしめる日まで」自分史への第一歩「ルーツを探る」 映画「あなたを抱きしめる日まで」自分史への第一歩「ルーツを探る」 映画「あなたを抱きしめる日まで」

11日体験講座「エッセイ編」
時 午前10時30分～正午
講 自分史センター相談員・芳賀倫子
定 20人(抽選)　　費 受講料500円

21日体験講座「自分史・文章術入門編」
時 午後1時30分～ 3時
講 自分史センター相談員・安藤錦風
定 30人(抽選)　　費 受講料500円

3司法書士が指南！「ファミリーヒストリーを探ろう」
時 午前10時～ 11時30分
講 司法書士・古里圭子
定 30人(抽選)　　費 受講料500円

4自分史なんでも相談
時 ①午前10時から②午前11時から③午後1時か

ら④午後2時から⑤午後3時から
講 ①②安藤錦風③④⑤芳賀倫子
費 受講料100円

©2013 PHILOMENA LEE LIMITED, PATHE PRODUCTIONS 
LIMITED, BRITISH FILM INSTITUTE AND BRITISH 
BROADCASTING CORPORATION. ALL RIGHTS RESERVED｣



5広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

　設備点検と水抜き清掃のため休場します。
時	○プール…12月29日(月) ～ 1月30日(金)○トレ

ーニング室…12月29日(月) ～ 1月3日(土)、1月
5日(月)・13日(火)・19日(月)・26日(月)・27日(火)

〈1月11日(日)は午後1時から開場〉

サンフロッグ春日井臨時休場
サンフロッグ春日井(☎56－2277)

時	2月10日(火)午前9時から
場	保健センター
内	問診、身体計測、診察、血圧測定、尿検査、血

液検査(脂質・肝機能・血糖・貧血・腎機能)、心
電図検査

対	平成26年4月～ 27年3月に18 ～ 39歳の誕生日
を迎える市民

定	70人(抽選)　　費 受診料500円
申	1月9日(金)〈必着〉までに、はがきかファクス(1

人1枚)に上の申込共通項目と生年月日、性別を
書いて、〒486－0804鷹来町1－1－1、ＦＡＸ
84－3068へ

保健センターヤング健診(集団)
健康管理事業団(☎84－3070)

時	12月20日(土)午前10時から
場	文化フォーラム春日井
内	大正琴やハーモニカ、合唱など、市内外で活動

するグループが日頃の練習の成果を発表

アトリウム音楽祭－冬－
かすがい市民文化財団(☎85－6868)

お知らせなどの記事は…お知らせなどの記事は…
●要点のみを掲載しています。詳しくは題名に

ある各担当課・各施設へ問い合わせてください。
●市の催しや講座などへの直接か電話申し込み

で、時間の記載がないものは午前8時30分か
ら受け付けます。

●市の催しや講座は、原則として市内在住か在
勤、在学の人を対象としています。

●申し込み方法にある「申込共通項目」とは、催
し(講座)名、住所、(参加者全員の)氏名(ふり
がな)、電話番号です（ページ上に記載)。

●資料の配布場所などにある「市の主な公共施
設」とは、市役所情報コーナー、坂下出張所、
東部市民センター、各ふれあいセンター、各
公民館です。

潮見坂平和公園墓参バス時刻表
潮見坂平和公園管理事務所(☎84－4444)
　12月28日(日)は、始発から1時間ごとに運行し
ます(帰りの最終のみ、時間が異なります)。なお、
交通事情により、バスの時刻が遅れる場合があり
ます。　※料金についての問い合わせは名鉄バス
㈱春日井営業所（☎92－5311）

バス停 始発 最終

行
　
き

味美駅 8:40 12:40
味美ふれあいセンター 8:43 12:43
花長町１丁目 8:44 12:44
知多公民館前 8:46 12:46
山王小学校前 8:47 12:47
勝川駅 8:49 12:49
柏井町１丁目 8:50 12:50
八幡社前 8:51 12:51
柏井町４丁目 8:52 12:52
春日井高校前 8:53 12:53
鳥居松２丁目 8:54 12:54
春日井市役所前 8:55 12:55
鳥居松 8:56 12:56
鳥居松８丁目 8:57 12:57
総合福祉センター前 8:58 12:58
篠木 8:59 12:59

バス停 始発 最終

行
　
き

東部中学校前 8:59 12:59
篠木６丁目 9:00 13:00
篠木７丁目 9:00 13:00
篠木８丁目 9:01 13:01
下市場 9:02 13:02
出川 9:04 13:04
大泉寺 9:06 13:06
平和公園第１ 9:12 13:12
平和公園第２ 9:16 13:16
平和公園第３ 9:19 13:19
平和公園第６ 9:19 13:19

帰
　
り

平和公園第３ 9:55 14:00
平和公園第６ 9:55 14:00
平和公園第２ 9:57 14:02
平和公園第１ 9:59 14:04
（各バス停） ～ ～
味美駅 10:31 14:36右上段へ↗

当日は、潮見坂平和公園管理事務所（平和公園第１
バス停前）で墓参用の花、線香を販売

時	1月8日(木)午後3時から
場	市民病院　　定 10人(先着順)

市民病院事業評価委員会の公開
管理課(☎57－0057)

時	12月21日(日)午前9時30分～ 11時30分
内	ベル、サドル、タイヤなどを提供します(部品の

取り外しは各自)
定	12人程度(先着順)　　持 工具

廃棄自転車の部品提供
エコメッセ春日井(☎88－5006)



6 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時	①12月25日(木) ～ 1月4日(日)②1月7日(水) ～
12日(祝)午前9時～午後5時

場	①西部ふれあいセンター②東部市民センター
内	第66回道風展一般部の文部科学大臣奨励賞、県
知事賞、市長賞受賞作品9点を展示

道風展優秀作品巡回展
文化課(☎85－6079)

時	1月7日(水) ～ 31日(土)
内	今年度開催の各種講座について講師作品で紹介

エコメッセ講座紹介フェア
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	1月9日～ 3月13日の金曜日(1月30日を除く)午
前10時～ 11時

内	体操や手遊び、簡単な制作遊び、季節の行事な
どを行う

対	未就園児とその保護者

1月～ 3月の子育て広場
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月11日(日)午後2時～ 3時
内	琴の演奏
出 演：アンサンブル・リベルタ
対	幼児(保護者同伴)と小中学生

新春お楽しみ演奏会
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月14日(水) ～ 18日(日)午前9時～午後5時
場	文化フォーラム春日井
内	市内小中学校特別支援学級や春日台特別支援学
校、小牧特別支援学校、春日井高等特別支援学
校の児童・生徒による作品の展示、学校・学級
の紹介など

けやきの子作品展
教育研究所(☎33－1114)

時	1月11日(日)、2月8日(日)、3月8日(日)午前10
時～午後3時

内	○壊れたおもちゃの
修理(部品は実費、修
理できない物もあり)
○不用になったおも
ちゃ(使える物に限る)
の交換や引き取り

おもちゃの病院と不用なおもちゃの交換市
エコメッセ春日井(☎88－5006)

成人式
生涯学習課(☎85－6447)
時 1月12日（祝）午前10時30分～正午（9時30分開場）
場 総合体育館
内 ○式典…お祝いのことば、希望のともしび、お
礼のことばなど○アトラクション（式典終了後）
…激励のことば～がんばろう新成人！○催し物
…茶話会（アトラクション終了後）、ビデオレタ
ー「あの先生は今」上映、着物着くずれ直しコー
ナー、喫茶ボ店(飲み物無料コーナー )など

対 平成6年4月2日～ 7年4月1日生まれの人　※新
成人には案内状を送っていますが、市内に住民
票がない人で案内状を希望する人は連絡してく
ださい。

　地震災害などに関する啓発パネルや防災用品の展
示をします。家庭での災害対策に役立ててください。

月日 ところ
1/7(水) ～ 15(木) 坂下公民館
1/17(土) ～ 25(日) 高蔵寺ふれあいセンター
1/27(火) ～ 2/5(木) 東部市民センター
2/7(土) ～ 15(日) 知多公民館
2/18(水) ～ 26(木) 鷹来公民館
2/28(土) ～ 3/8(日) 西部ふれあいセンター
3/11(水) ～ 19(木) 南部ふれあいセンター
3/21(土) ～ 30(月) 味美ふれあいセンター

防災フェア
市民安全課(☎85－6072)

時	1月10日(土)午後1時30分～ 3
時

内	津軽三味線の演奏と茶会　　
※抹茶は限定70杯まで(当日
10時から整理券を配布)

出 演：春日井広報大使・馬場淳
史、春日井高等特別支援学校
茶華道部

新春茶会｢一期里大笑｣
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)



7広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

時	1月18日(日)午前9時～午後4時　※無料体験コ
ーナーもあり(小学4年生以上対象。当日受け付
け)

場	落合公園体育館　　対 中学生以上の人
定	36チーム(先着順)　　費 参加料(1人)200円
申	1月10日(土)〈必着〉までに、はがきに上の申込
共通項目と年齢を書いて、〒486－0804鷹来町
4196－3、総合体育館へ

市民インディアカ大会
市インディアカ協会・堀(☎090－5634－6798)

時	1月18日(日)午前10時～午後3時
費	呈茶券1枚500円　※12月15日(月) ～ 1月16日
(金)に東部市民センターで販売(当日券も販売)

協 力：茶道ニュータウン陽春会

新春初釜
東部市民センター (☎92－8511)

時	1月18日(日)午前10時～午後3時
費	呈茶券前売り券600円、当日券700円(濃茶と薄
茶の2席分)　※1月5日(月)から高蔵寺ふれあい
センターで販売

協 力：高座茶華道連盟、高蔵寺茶道を楽しむ会

新春初釜
高蔵寺ふれあいセンター (☎51－0002)

時	1月18日(日)、2月15日(日)、3月15日(日)午後
2時～ 2時30分

内	絵本と紙芝居の読み聞かせをする
対	幼児(保護者同伴)と小学生
協 力：グループゆう

1月～ 3月のお話の部屋
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月25日(日)午前9時～午後5時
場	総合体育館
内	中学生男子・女子の部(1チーム6～ 8人)、一般
男子・女子(高校生以上)の部(1チーム4～ 6人)

対	中学生以上で、1月7日(水)までに今年度の連盟
登録をした人

費	参加料(1チーム)一般3000円、高校生2000円、
中学生1000円

持	ユニホーム、ゼッケン
申	1月7日(水)〈必着〉までに、はがきに上の申込共
通項目と年齢、種目を書いて、〒486－0804鷹
来町4196－3、総合体育館へ

団体リーグ戦卓球大会
市卓球連盟・野田(☎090－5451－7341)

時	1月17日(土)午後1時30分～ 2時40分
内	日本舞踊｢絵日傘｣｢藤の花｣、｢キューティー＆ガ
ッツ｣の合唱

出 演：市日本舞踊協会、いとう幼稚園

日舞と園児の発表広場
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	1月18日(日)、2月15日(日)、3月15日(日)午前
9時30分～正午受け付け

定	30人(先着順)　※1人1点

1月～ 3月の包丁・裁縫用はさみ研ぎ
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	1月24日(土)午前10時～午後1時30分
場	東部調理場
内	懐かしの給食献立を調理し
て食べる料理教室(わかめ
ごはん、牛乳、沢煮わん、
鮭のホイル焼、大学いも、
イチゴ)

講	栄養士
対 18歳以上の個人かグループ
定	24人(抽選)　　費 500円
申	1月9日(金)〈必着〉までに、往復はがきに上の申
込共通項目と参加者全員の年齢を書いて、〒487
－0022庄名町348－1へ　※中学生以下の子ど
も同伴不可

思い出の給食料理教室
食育推進給食会(☎52－5505)

時	1月25日(日)午前9時から
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※現地集合
内	大回転〈ジュニアの部(小学4～ 6年生)、青年の
部(中学生～ 24歳の男子)、成年の部(25 ～ 39
歳の男子)、壮年の部(40歳以上の男子)、女子の
部(中学生以上)〉

費	参加料2000円(ジュニアの部は1000円)
申	1月17日(土)までに、オギハラスポーツ(☎81－
6264)、ニシオスポーツ(☎81－8786)、アルペ
ン春日井店(☎56－7261)へ　※当日、会場でも
受け付け可

市民スキー大会
市スキー連盟・加藤(☎81－4681)



8 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

時	1月31日(土)午前9時30分～ 11時30分
対	小学生　　定 16人(先着順)
申	1月7日(水)午前9時から、交通児童遊園へ

将棋大会
交通児童遊園(☎81－1301)

時	2月14日(土)午後1時30分～ 2時30分　※1月と
3月は休み

内	絵本の読み聞かせや腹話術、南京玉すだれなど
対	幼児(保護者同伴)と小学生
協 力：鷹来おはなしの会、ロゴス腹話術研究会ほか

1月～ 3月の子ども劇場
鷹来公民館(☎84－7071)

採 用：平成27年4月1日
職 種：管理栄養士
対	昭和50年4月2日以降に生まれ、管理栄養士資格
を取得している人

人 員：1人程度
給 与：事業団規程により決定(経験者加算あり)　
※その他、各種手当あり

申	郵送の場合は1月5日(月)〈消印有効〉までに、直
接の場合は1月9日(金)まで(土・日曜日、祝日を
除く)の午前9時～午後5時に、受験申込書〈総合
保健医療センター、健康
管理事業団ホームページ
(http://www.kasugai
－kenkou.com)に用
意〉に記入し、管理栄養
士免許証の写しを添付し
て、〒486－0804鷹来
町1－1－1へ

市健康管理事業団職員
健康管理事業団(☎84－3060)

時	1月25日(日)午後2時～ 4時
場	グリーンパレス春日井
内	段ボールの特長や
リサイクルなどに
ついて、クイズや組
み立て工作などの
体験を通して学ぶ

講	レンゴー㈱
対 小学生とその保護者
定	40人(抽選)
申	1月5日(月)〈必着〉までに、電話かはがき、ファ
クス、Ｅメールに上の申込共通項目と年齢を書
いて、〒486－8686春日井市環境政策課(ＦＡ
Ｘ84－8731、Ｅメールkansei@city.kasugai.
lg.jp)へ

エコライフセミナー段ボールおもしろ教室
環境政策課(☎85－6216)

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

採 用：平成27年4月1日
対	昭和54年4月2日以降に生まれた人
人 員：3人程度
給 与：月額約14万～ 18万円　※その他、各種手
当あり

申	1月23日(金)〈必着〉までに、直接か郵送で、所
定の用紙〈食育推進給食会、食育推進給食会ホ
ームページ(http://www.kasugai－kyushoku.
com/)に用意〉に記入して、〒487－0022庄名
町348－1へ　※直接の場合は、土・日曜日、祝日、
12月29日～1月2日を除く午前9時～午後5時

食育推進給食会の調理員
食育推進給食会(☎52－5505)

職 種：①一般事務②国民健康保険推進員③小学校
用務員④現業員(作業員)⑤司書⑥社会福祉士⑦
精神保健福祉士⑧保健師⑨要介護認定調査員⑩
介護支援専門員⑪障がい程度区分判定調査員

賃金(時給)： ① ②860円 ③880円 ④1020円 ⑤920円
⑥⑦1270円⑧1390円⑨1500円(訪問調査)・
1270円(内部事務)⑩1270円⑪1500円

登録有効期間：平成27年6月30日(火)まで
登録方法：市販の履歴書に記入(要顔写真)し、直接、
人事課へ　※⑤～⑪は、資格者証の写しも必要

市臨時職員登録者
人事課(☎85－6021)

外国人と英語・スペイン語で交流しよう！
時 1月25日(日)午前10時～ 11時30分
対 中学生以上の人
定 12人(先着順)
申 1月6日(火) ～ 20日(火)の午前9時～午後5時に、
直接か電話で

わくわく！ふれあいワールド
ささえ愛センター内、国際交流ルーム(☎56－1944)



9広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

採 用：平成27年4月1日
内 容：嘱託職員…①総合体育館②温水プールの施
設管理と窓口受け付け業務③屋外スポーツ施設
の維持管理業務④市内の公園・緑地などの維持
管理業務　※③④は作業員の指揮・監督を含む

	 臨時職員…⑤グリーンピア春日井、市内の公園
・緑地などの維持管理業務⑥グリーンピア春日
井で花木の管理についての相談業務⑦グリーン
パレス春日井のフロント業務など⑧落合公園管
理棟での一般事務

対	①～④昭和27年4月2日以降に生まれ、普通自動
車運転免許を持っている人⑤～⑧昭和24年4月2
日以降に生まれ、⑤⑥は普通自動車運転免許を
持っている人⑥は花木の管理の知識のある人⑦
⑧はワード、エクセルができる人

人 員：①～④各1人⑤7人程度⑥～⑧各1人
給与・賃金：①②月額約15万円③④月額約17万円　　
⑤時給1020円(業務内容により、時給860円の
場合あり)⑥時給920円⑦時給1000円⑧時給
860円　※①～④は給料の他、各種手当あり。
⑤～⑧は交通費を1通勤につき230円支給。いず
れも平成26年4月1日現在の金額

申	1月16日(金)まで(12月29日～ 1月3日を除く)の
午前8時30分～午後5時に、市販の履歴書(写真
付き)に記入して、①～⑥は自動車運転免許証を
持って、本人が直接、グリーンパレス春日井内、
スポーツ・ふれあい財団庶務課へ

※ 詳細はホームページ(http://www.spofure－
kasugai.or.jp/)を見るか、問い合わせてくださ
い。

スポーツ・ふれあい財団嘱託・臨時職員
スポーツ・ふれあい財団庶務課(☎85－4320)

規 格：1色刷り(色指定不可)、縦55㎜×横90㎜
発送予定数：各6万5000通
掲載料：入札により決定
申	1月5日(月) ～ 23日(金)に、申込書(市ホームペ
ージに用意)に記入して、市民税課へ

市県民税・軽自動車税納税通知書送付用封筒の広告
市民税課(☎85－6091)

広告媒体：①給与支給明細書(職員約2700人)②賃金支
給明細書(臨時職員約1000人)

規 格：1色刷り(色指定不可)①縦約15㎝×横約10
㎝②縦約11㎝×横約10㎝

掲載場所：裏面
掲載期間：平成27年4月分～ 9月分(6か月分)
掲載料：10万円
申	1月16日(金)までに、申込書(市ホームページに
用意)に記入し、広告案を添えて、人事課へ

給与支給明細書などへの広告
人事課(☎85－6023)

知らせよう
早めのライト
あなたから
交通安全年間スローガン

　市では、スポーツに関して優秀な成績を収めた選
手、団体およびその指導者を表彰します。
対	平成26年1月1日～ 12月31日に開催された全国
大会や国際大会で、大会当日に市内在住か在勤、
在学で特に優秀な成績を収めた個人か団体

※ 詳しくは市ホームページを見てください。
推薦方法：12月16日(火) ～ 1月20日(火)に、所定の
用紙(スポーツ課、市ホームページに用意)に記
入し、必要書類(大会要項など)を添えて、直接
か郵送で、〒486－0804鷹来町4196－3へ

市スポーツ賞被表彰候補者の推薦
スポーツ課(☎84－7117)

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

採 用：平成27年4月1日
職 種：子どもの家指導員
対	昭和34年4月2日
以降に生まれ、①
保育士、社会福祉
士か教員免許の資
格があるか取得見
込みの人②大学(大
学院を含む)におい
て社会福祉学、心理学、教育学、社会学、芸術学、
体育学を専修する学科または課程を卒業もしく
は卒業見込みの人③学校教育法による高等学校
を卒業し、試験日現在、2年以上児童福祉事業か
放課後児童健全育成事業に類似する事業に従事
した人

人 員：10人程度
勤 務：午前11時～午後7時15分(土曜日と学校休
業日は午前8時～午後4時15分の勤務あり)日曜
日、祝日、年末年始休で週5日勤務

給 与：月額14万8781円　※その他、各種手当あり
申	1月5日(月) ～ 23日(金)〈土・日曜日、祝日を
除く〉午前9時～午後5時に、市販の履歴書と①
は資格証の写し、②③は卒業証明書(卒業見込証)
か卒業証書の写しを持って、本人が直接、市社
会福祉協議会へ

子どもの家の嘱託職員
市社会福祉協議会(☎84－1011)



10 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

やまぶどうのかご作り｢乱れ編み｣
時	1月10日(土)・17日(土)〈2回〉午前9時30分
～ 11時30分

内	やまぶどうを使って手提げかごを作る
講	北門伸子　　定 20人(先着順)
費	教材費3000円
持	クラフト用はさみかキッチンばさみ、エプロ
ン、マイナスドライバー

最新鋭ダンボールコンポスターの作り方
時	1月16日(金)午前10時～ 11時30分
内	生ごみで自家製有機堆肥を作る
講	広川雄三　　定 30人(先着順)
費	教材費850円

生ごみのリサイクル
時	1月24日(土)午前10時～ 11時30分
内	生ごみを堆肥にするぼかしを作る
講	市婦人会協議会
定	24人(先着順)　　費 教材費300円
持	エプロン、45ℓ用ビニール袋、雑巾

包丁の研ぎ方教室
時	1月31日(土)午前10時～ 11時30分
講	西村聖治　　定 12人(先着順)
持	包丁、大きめの砥石(といし)、雑巾2枚

	
申	いずれも12月19日(金)から、電話で

エコメッセ春日井　☎88－5006

1親子で楽しく学ぶ茶道教室
時	1月10日(土) 午前10時
～正午

講	市茶道連盟協会
対	小学生とその保護者(4
年生以上は子どもだけ
でも可)

定	10組(先着順)
費 材料費(1人)400円

2みるみるうまくなるボールペン字レッスン～
基本を学べば美文字が書ける！
時	2月8日(日)・22日(日)、
3月8日(日)〈3回〉午
後2時～3時30分

内	仮名の書き方からあ
いさつ文まで、奇麗
な大人の文字が書け
るよう基本から学ぶ

講	小林春華
定 30人(抽選)
費	受講料750円、材料費750円

	
申	1は12月18日(木)から電話で、2は1月9日(金)
〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込
共通項目と年齢、性別を書いて、〒486－0904
宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808

かすがいふれあい教室(冬期)
時	1月～ 3月の第2～ 5金・日曜日(各曜日10回)午
前10時～正午

場	ささえ愛センターなど
内	日常会話や読み書きなど、外国人住民のための
日本語教室。日本の伝統文化(茶道、琴の演奏)
体験講座〈1月25日(日)〉

費	教材費初級クラス4860円、中級クラス3024円、
日本語能力試験クラス2808円

申	開催日に直接、会場へ

国際交流ルーム　☎56－1944

楽しく親子でリトミック
時	1月16日～ 2月6日の毎週金曜日(4回)午前10時
30分～ 11時30分

内	ピアノに合わせて歌ったり、体を動かしてリズ
ム遊びをしたりしながら、音楽に親しみ集団生
活に慣れる

講	浅野典子
対	未就園児(2歳以上)とその保護者
定	45組(抽選)　※今年度受講していない人優先
申	12月27日(土)〈必着〉までに、往復はがき(1人
1枚)に上の申込共通項目と子どもの名前(ふりが
な)・年齢を書いて、〒486－0913柏原町1－
97－1へ

中央公民館　☎33－1111



11広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

初心者のための津軽三味線入門講座
時	1月18日～ 3月8日の毎週日曜日(8回)午後1時
30分～ 3時

内	ギター感覚で津軽三味線の弾き方を基礎から学ぶ
講	吉田定藏　　定 15人(抽選)
費	受講料2000円
持	津軽三味線(5000円で貸し出し可)
申	12月24日(水)〈消印有効〉までに、往復はがき(1
人1枚)に上の申込共通項目と年齢(学年)、貸し
出し希望の人は｢貸出希望｣と書いて、〒480－
0302西尾町392へ

ハーモニー春日井　☎88－0677

わくわく自然ランド｢冬の野鳥とほっと体験｣
時	1月18日(日)午前9時～午後2時
内	野鳥や冬芽に注目した自然観察と豚汁作りやた
き火を囲んで工作を楽しむ

講	かすがい東部丘陵自然観察会員
対	3歳以上の人(小学3年生以下は保護者同伴)
定	60人(抽選)
費	受講料(1人)600円
申	12月25日(木)〈必着〉までに、往復はがきに上
の申込共通項目と参加者全員の年齢(学年)・性
別を書いて、〒487－0031廻間町1102－1へ

　 ※ イ ン タ ー ネ ッ ト(http://www.spofure－
kasugai.or.jp/natures/index.html)でも申し込
み可

少年自然の家　☎92－8211

1絹の古布で作るうさぎのお雛(ひな)様
時	1月14日～ 2月4日の毎週水曜日(4回)午前9
時30分～正午

内	古布を使ってかわいいウサギのおひなさまを作る
講	森智香　　定 15人(抽選)
費	受講料1000円、材料代3300円
持	裁縫用具、糸(白と赤)

2季節の和菓子作り～初春の花びら餅
時	1月16日(金)午前9時30分～正午
内	新春を祝う由緒ある和菓子｢花びら餅｣を作る
講	渡辺平八郎　　定 30人(先着順)
費	受講料250円、材料代950円
持	エプロン、布巾2枚、持ち帰り用の容器

3持ち込みパソコン
時	2月の毎週土曜日(4回)午前9時30分～ 11時
30分

内	電子メールやインター
ネットの便利さや楽し
さを学ぶ

講	ＮＰＯ法人けやきフォ
ーラム

定	20人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	ウインドウズビスタ以上対応のノートパソコン

申	1は12月27日(土)〈必着〉までに、3は1月18
日(日)〈必着〉までに、往復はがきに上の申込共
通項目と性別、年齢を書いて、〒486－0809町
屋町3610－1へ、2は12月19日(金)から電話で

鷹来公民館　☎84－7071
1親子パン作り教室
時	①1月17日(土)②2月21日(土)③3月21日(土)
午前10時～正午

内	コアラ、クマ、ウサギなどの動物パンや惣菜
パン、菓子パンなどを作る

講	稲葉清美　　対 小学生とその保護者
定	各7組14人(抽選)
費	材料費(1人)600円

2尺八を使った腹式呼吸講座
時	1月25日～ 2月15日の毎週日曜日(4回)午後1
時30分～ 3時

内	日本伝来の楽器を使って、健康な体づくりを
学ぶ

講	中部尺八ネット・伊藤韻盟
定	20人(先着順)　　費 受講料1000円
持	尺八(ない人は1000円で塩ビ管製尺八購入可)

	
申	1は12月27日(土)〈必着〉までに、往復はがき(1
組1枚)に上の申込共通項目と年齢、希望日(①②
③の別)を書いて、〒486－0947知多町4－55
へ、2は12月18日(木)から電話で

知多公民館　☎32－8988

手作り布絵本教室
時	1月27日～ 3月10日の隔週火曜日(4回)午前10
時～正午

場	文化フォーラム春日井
内	やさしいフェルト地の布絵本を作る
講	石田民子　　定 15人(先着順)
費	教材費1500円
持	裁縫道具、はさみ(布用と紙用)、色鉛筆
申	12月18日(木)午前9時から、電話で

図書館　☎85－6800



12 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

茶道のミニ体験
時	2月の毎週水曜日(4回)午前10時～正午
場	レディヤンかすがい　　講 林二静
定	20人(抽選)　　費 2500円
持	扇子、ふくさ、懐紙(ない人は貸し出し可)
問い合わせ：市茶道連盟協会・林(☎81－5096)

琴の講座｢初めてお琴を弾く方のために｣
時	2月の毎週木曜日(4回)午前10時～ 11時30分
場	文化フォーラム春日井
講	梶田景倭子　　定 10人(抽選)
費	1000円
持	琴・爪(ない人は貸し出し可)
問い合わせ：新筝曲みどりね会・梶田(☎81－5551)

	
申	いずれも1月9日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1
人1枚)に上の申込共通項目と貸し出しを希望す
る人は｢貸し出し希望｣と書いて、〒486－8686
春日井市文化課(☎85－6079)へ

市文化協会の講座

プリザーブドフラワー教室｢トクサをとりいれ
た『和モダン』なアレンジ｣
時	1月30日(金)午前10時～正午
講	山口真以子　　定 10人(先着順)
費	受講料250円、教材費1750円
持	はさみ
申	12月19日(金)から、電話で

グリーンピア春日井　☎92－8711

飾り巻き寿司を作ろう～血糖値を急に上げない
食事とは？
時	1月23日(金)午前10時～午後0時30分
内	｢とんぼ｣などの飾り巻き寿司を作る
講	市健康管理事業団管理栄養士
定	16人(抽選)
費	受講料250円、教材費600円

シニアのための持ち込みタブレット端末入門講座
時	2月の毎週日曜日(4回)午後1時30分～3時30分
内	タブレットを使うための基礎知識と操作を学ぶ
講	ＮＰＯ法人けやきフォーラム
定	10人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	タブレット端末

やさしい水墨画
時	2月の毎週火曜日(4回)午後1時30分～3時30分
内	実技と講義を通して水墨画を描く楽しさと基
礎を学ぶ

講	伊藤博康　　定 20人(抽選)
費	受講料1000円、教材費1000円
持	筆大・小、皿2枚、水入れ、下敷き(フェルト
地か新聞紙)

	
申	いずれも1月6日(火)〈必着〉までに、往復はがき
(1人1枚)に上の申込共通項目と性別、年齢を書
いて、〒480－0305坂下町4－250－1へ

坂下公民館　☎88－5555

春日井のむかし話・ウラ話
時	1月28日(水)、2月11日(祝)・25日(水)〈3回〉午
前10時～ 11時30分

内	春日井のむかし話にまつわる意外な背景やエピ
ソードを紹介

講	髙橋敏明　　定 40人(抽選)
費	受講料750円
申	1月7日(水)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目と年齢を書いて、〒486－
0923下条町666－6へ

南部ふれあいセンター　☎85－7878
名古屋大学連携講座｢19世紀の西洋絵画～ジャ
ポニズムの影響～ ｣
時	1月22日(木)・29日(木)、2月5日(木)〈3回 〉午
前10時～ 11時30分

場	高蔵寺ふれあいセンター
内	マネ、モネ、ゴッホなどの作品について、日本
美術の影響、関わりといった観点から解説する

講	名古屋大学大学院教授・栗田秀法
定	50人(抽選)　　費 受講料750円
申	1月6日(火)〈必着〉までに、往復はがき（1人1枚）
かＥメールに上の申込共通項目と年齢、性別を
書いて、〒486－8686春日井市生涯学習課(Ｅ
メールsyogaigk@city.kasugai.lg.jp)へ

生涯学習課　☎85－6447

はがきなどの申し込みでは、主な
記載内容を申込共通項目として
ページ上にまとめています。書き
忘れのないよう、お願いします。

特に電話番号の書き忘れが
多いから、気を付けてね！

お願いお願い



13広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

プリザーブドフラワー講習会
時	2月1日(日)午前10時～正午
内	バレンタインのアレンジメントを作る
講	内村朋子　　定 30人(抽選)
費	受講料250円、教材費3000円
持	ワイヤーの切れるクラフト用はさみ
申	1月15日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目を書いて、〒486－0817東
野町字落合池1へ

落合公園管理棟　☎56－0414

1初心者のための将棋教室
時	2月7日(土)午前10時～ 11
時30分

講	神田茂　　対 小学生
定	10人(抽選)

2つくってあそぼ
時	①2月8日(日)②2月14日(土)③2月21日(土)
午前10時30分～ 11時15分

内	身近な素材を使って遊ぶ
対	2歳6か月～ 3歳児とその保護者
定	各10組(抽選)

	
申	いずれも12月26日(金)〈消印有効〉までに、往
復はがき(きょうだいでの申し込みは連名可)に
上の申込共通項目と年齢(学年)、性別、保護者名、
1は学校名、2は希望日(①～③の別)も書いて、
〒486－0945勝川町8－13へ

かすがいげんきっ子センター☎35－3501

誤嚥(ごえん)予防セミナー ｢お口スッキリがも
たらす予防効果｣
時	①1月8日(木)②1月29日(木)午後1時30分～ 3時
場	①坂下公民館②総合保健医療センター
内	講話、口腔(こうくう)機
能のチェック、口の体操

講	市歯科医師会歯科医師  
①中田幸成②寺町好平

対	65歳以上の人
定	各20人(先着順)
申	12月18日(木)から、電話で

介護保険課　☎85－6187

普通救命講習会
時	1月14日(水)午前9時～正午
場	南部ふれあいセンター
内	ＡＥＤを使った応急手当て
対	中学生以上の人　　定 30人(先着順)

上級救命講習会
時	1月25日(日)午前9時～午後5時
場	保健センター
内	ＡＥＤを使った
応急手当てと傷
病者の管理方法
を学ぶ

対	中学生以上の人
定 30人(先着順)

	
申	いずれも随時電話で

消防総務課　☎85－6374

元気パワーアップ運動講座｢転倒防止エクササ
イズ｣
時	1月9日～ 30日の毎週金曜日(4回)午前10時
～ 11時30分

対	60歳以上の人か障がい者
定	30人(抽選)　　費 受講料520円

自力整体講座
時	1月14日～ 2月4日の毎週水曜日(4回)午前9
時30分～ 11時

内	自己治癒力を高め腰痛・ひざ痛・肩凝りなど
を改善させる自力整体で、健康的な生活を手
に入れる

講	神ノ川惟香子
対	60歳以上の人か障がい者
定	30人(抽選)　　費 受講料520円
持	ヨガマットか大きめのバスタオル

	
申	いずれも12月25日(木)〈必着〉までに、往復は
がき(1人1枚)に上の申込共通項目と年齢、障が
い者手帳の有無を書いて、〒486－0857浅山町
1－2－61へ　※障がい者は受講料無料。初回受
付時に障がい者手帳が必要

総合福祉センター　☎84－3611　

身に付けた？
ルールとマナーと
反射材
交通安全年間スローガン



14 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

交流の日｢ニュースポーツ講座｣
時	1月24日(土)、2月7日(土)・22日(日)・28日(土)
〈4回〉午前10時～正午
講	日本ニュースポーツ研究会
定	20人(先着順)　※障がい者は介助者同伴可
申	1月21日(水)までに、直接か電話、ファクスで、
ＦＡＸ84－3005へ

サン・アビリティーズ春日井☎84－2611
1スタイルアップ教室
時	1月16日(金)・23日(金)・30日(金)〈3回〉午
前10時～ 11時30分

場	総合保健医療センター
内	ヨガやエクササイズとメ
タボリック予防について
学ぶ

対	18 ～ 39歳で体重の増え
方が心配な人

定	20人(定員を超えた場合、初参加の人を優先
・ＢＭＩ〈体重(㎏)÷身長(m)÷身長(m)〉の高
い順に選定)　※託児は1～ 4歳未満の未就園
児が対象・20人(抽選)

2市民健康づくり講座
時	1月25日(日)午前10時～ 11時30分
場	総合保健医療センター
内	講演｢野菜ソムリエに学
ぶ！ 野 菜1日350gを 簡
単、おいしく食べるコツ｣
シニア野菜ソムリエ・野
平直子

定	50人(先着順)
	
申	1は12月18日(木) ～ 25日(木)に、2は12月
18日(木)から、電話かＥメールに上の申込共通
項目と年齢、1は身長、体重、託児の有無〈希
望者は子の名前(ふりがな)、年齢、性別〉、初回
参加かどうかも書いて、Ｅメールkenko@city.
kasugai.lg.jpへ

健康増進課　☎85－6166

リフレッシュヨガ教室
時	1月22日～ 3月12日の毎週木曜日(8回)午前10
時～ 11時

定	25人(抽選)　　費 受講料2400円
申	12月27日(土)〈必着〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目と市外在住の人は勤務先
か学校名も書いて、〒486－0817東野町字落合
池1－2へ

グリーンパレス春日井　☎84－0381

皆で楽しく筋力アップ♪｢らくちん貯筋体操｣
時	2月4日(水)・18日(水)〈2回〉午後1時30分～ 2
時45分

内	歩く・座るなどの生活に必要な動きをスムーズ
にするための筋力アップ体操をする

講	加藤利枝子
定 20人(抽選)　　費 500円
持 ヨガマット(バスタオル可)
申	1月7日(水)〈必着〉までに、往復
はがき(1人1枚)に上の申込共
通項目と年齢、性別を書いて、
〒486－0904宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808

足心ヨーガ教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午後1時30分～3時
内	足心ヨガで心と体を癒やす
講	井坂津矢子　　定 30人(抽選)
費	受講料1000円

骨盤エクササイズ教室
時	2月20日～ 3月13日の毎週金曜日(4回)午後1
時30分～ 3時

内	骨盤のゆがみを正し、全身を引き締める
講	稲川聡子　　定 30人(抽選)
費	受講料1000円

	
申	いずれも12月28日(日)〈必着〉までに、往復は
がき(1人1枚)かＥメールに上の申込共通項目を
書いて、〒480－0304神屋町字引沢57－1、Ｅ
メールsato@haru－syafuku.or.jpへ

福祉の里レインボープラザ☎88－7007

この日は早めに帰宅して
家族や友人と
楽しく食事をしましょう！

毎月19日は
「おうちで
　ごはんの日」



15広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

地域ふれあい運動教室
時	2月の毎週金曜日(4回)午前10時～ 11時30分
場	南部ふれあいセンター
内	肩凝り・腰痛予防のストレッチ体操や簡単な軽
運動

対	高校生以上の人　　定 30人(先着順)
費	受講料1000円
申	1月4日(日)午前9時から、電話で

総合体育館　☎84－7101

1ストレッチ＆リズム教室
時	2月の毎週火曜日(4回)午後3時～ 4時
内	リズムに合わせて楽しく体を動かし、脳を活
性化する

対	18歳以上の人　　定 30人(抽選)
費	受講料1200円

2ズンバ教室
時	2月3日(火)・10日(火)・17日(火)〈3回〉午後
6時30分～ 7時30分

内	ラテン系の音楽とダンスを融合したダンスフ
ィットネスエクササイズ。脂肪を効果的に燃
焼させる

対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料900円

3ボクササイズ教室
時	2月3日(火)・10日(火)・17日(火)〈3回〉午後
7時45分～ 8時45分

内	パンチやキックなどの動きを取り入れたエク
ササイズ。体を引き締め、ストレスを発散する

対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料900円

保健センター　☎91－3755

4はじめてエアロ教室｢踏み出せないあなたの
ための入門編｣
時	2月4日(水)・18日(水)・25日(水)〈3回〉午後
1時30分～ 2時30分

内	エアロビクスステップを学ぶ
対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料900円

5はじめて太極拳教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午前9時～ 10時
内	気軽に太極拳を体感する入門編
対	18歳以上の人　　定 40人(抽選)
費	受講料1200円

6はじめてピラティス教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午前10時30分～ 11時
30分

内	ウエストを引き締め、美しい体を目指す
対	18歳以上の人　　定 40人(抽選)
費	受講料1200円

7健康どアップ教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午後1時30分～2時30分
場	保健センター
内	ウオーキングを中心とした運動で健康度アップ
対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料1200円

8ノルディックウォーキング教室
時	①2月14日(土)・21日(土)〈2回〉午前10時～
11時30分 ②2月20日(金)・27日(金)〈2回 〉
午後1時30分～ 3時　※雨天中止

場	①保健センター②総合保健医療センター
内	自然の中で約2～ 3㎞のウオーキングを体感
し、シェイプアップ

対	18歳以上の人　　定 各30人(抽選)
費	受講料各1000円(ポールレンタル代含む)

	
申	いずれも12月26日(金)〈必着〉までに、直接か
はがき、ファクス(1講座1枚)に上の申込共通項
目と生年月日、性別、8は①②の別、身長も書
いて、〒487－0011中央台1－1－7、ＦＡＸ
91－3739へ

育児講座～親子で楽しむリズム遊び
時	2月12日(木)午前10時～ 11時30分
場	上八田保育園
講	古川美枝子
対	2歳以上の未就園児とその
保護者

定	35組(先着順)
申	12月25日(木)午前9時から
電話で、☎85－8824へ

市子育て支援センター(上八田保育園内)

家庭介護のためのハートフルケアセミナー
時	2月12日(木)・19日(木)・26日(木)〈3回〉午前
10時～午後4時(12日は9時45分から)

場	南部ふれあいセンター
内	排せつ介助の実技演習など
定	25人(抽選)
申	1月23日(金)〈必着〉までに、
電話かはがき、ファクスに
上の申込共通項目を書いて、
〒486－8686春日井市高齢
福祉課(ＦＡＸ84－5764)へ

高齢福祉課　☎85－6364



16 広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時	12月21日(日)午後5時30分から
場	文化フォーラム春日井
内	清らかで明るい子どもたちの歌声が響くコンサ
ート。小中学生の団員と高校生の団友70人が心
を込めて歌う

出 演：春日井児童合唱団
曲 目：｢きよしこの夜｣｢ジングルベル｣｢もろびと
こぞりて｣など

とっておきのクリスマス
春日井児童合唱団・奥村(☎090－9661－7566)

課 題：市内をさまざまな視点から取り上げ、四季、
景観、行事、日常の暮らしなど｢春日井のよいと
こ(魅力)｣を発信するもの　※｢春日井の魅力｣写
真コンクールを名称変更

規 定：平成26年1月1日～ 12月31日に市内で撮
影されたもの。サイズはＡ4(カラー・モノクロ、
縦・横は不問)。写真データおよび出力した作品
を提出　※1人3点まで。人物は、本人の了承を
得たもの

申	1月13日(火)〈必着〉までに、応募票(春日井商工
会議所内市観光コンベンション協会で配布)を応
募作品に添付し、〒486－8511春日井商工会議
所内、市観光コンベンション協会へ

｢春日井のよいとこ｣フォトアワード
市観光コンベンション協会(☎81－4141)

時	1月13日(火)午後2時～ 4時　
場	総合保健医療センター
内	講演｢ひきこもる心とつながる家族～日ごろの対
応について～ ｣臨床心理士・井上朋子　

対	ひきこもりの人を抱える家族
定	30人(先着順)
申	12月17日(水) ～ 26日(金)に、県春日井保健所
健康支援課へ

ひきこもりを考える家族の教室
県春日井保健所(☎31－0750)

時	12月21日(日)午後2時から(1時30分開場)
場	市民会館
内	市内の高校吹奏楽部が一堂に会する音楽会。第1
部ステージドリル、第2部シンフォニックステー
ジ、第3部ポップスステージ

出 演：春日井高校、春日井商業高校、春日井西高
校、春日井東高校、春日井南高校、高蔵寺高校、
春日丘高校

春日井市高等学校吹奏楽フェスティバル
春日井市高等学校吹奏楽協議会・足立(☎88－4801)

1初・中級者女性ソフトテニス教室
時	2月13日～ 3月6日の毎週金曜日(4回)午前9
時30分～正午

場	総合体育館　　対 女性
定	40人(先着順)　　費 受講料3000円
問い合わせ：市ソフトテニス連盟・奥(☎090－1628
－9417)

2市民スキー教室
時	2月14日(土)午前6時～ 15日(日)午後9時
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※集合
はサンフロッグ春日井東側駐車場

定	50人(先着順)　※小学生以下は責任者同伴
費	受講料2万円(交通費・宿泊費込み)
持	スキー用具一式(有料で貸し出し可)
問い合わせ：市スキー連盟・加藤(☎81－4681)

	
申	1は1月22日(木)〈必着〉までに、往復はがきに
上の申込共通項目と年齢、経験年数を書いて、
〒486－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ、
2は2月9日(月)までに、オギハラスポーツ(☎81
－6264)、ニシオスポーツ(☎81－8786)、アル
ペン春日井店(☎56－7261)へ

市体育協会加盟団体の講座

1月～ 3月のフィットネスプログラム
総合体育館(☎84－7101)
対 高校生以上の人　　定 各50人(先着順)
費 受講料(1回)300円　※回数券3000円(11枚つづ
り)あり

申 当日、教室開始の1時間前から受け付け(午前の
最初の教室は、8時30分から)

※ 1月1日(祝) ～ 3日(土)・10日(土) ～ 13日(火)、
2月3日(火)・4日(水)・7日(土)・8日(日)、3月
26日(木) ～ 28日(土)は終日休講

火 水 木 金 土 日
9:15
～
10:15

ヨガ ソフト
エアロ

脂肪燃
焼エア
ロ

ソフト
エアロ

脂肪燃
焼エア
ロ

パワフ
ルエア
ロ

10:45
～
11:45

脂肪燃
焼エア
ロ

はじめ
てエア
ロ

ヨガ
ロコモ
エクサ
サイズ

18:30
～
19:30

ヨガ
美ボディ
エクササ
イズ

運動量
小
　 はじめてエアロ
　 ソフトエアロ
　 脂肪燃焼エアロ
　  パワフルエアロ
大

20:00
～
21:00

ソフト
エアロ

脂肪燃
焼エア
ロ

パワフ
ルエア
ロ

ソフト
エアロ



17広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

時	1月15日(木)、2月19日(木)、3月19日(木)午後
1時30分～ 4時

場	総合福祉センター
対	市内在住の健康でおおむね60歳以上で、シルバ
ー人材センターで会員として働きたい人

申	はがきかファクス、Ｅメールに上の申込共通
項目と年齢、生年月日、性別、希望日を書い
て、〒486－0845瑞穂通1－186、ＦＡＸ84－
3125、Ｅメールkasugai@sjc.ne.jpへ

シルバー人材センター入会説明会
市シルバー人材センター (☎84－3515)

日時 電話
食事療法相談(複数
の疾患を持つ人)
〈予約制〉

1/13(火)、2/10(火)、
3/10(火)13：30～ 15
：00 31－2133

歯科相談(予約制)
1/15(木)、2/19(木)、
3/19(木)9：30～11：00

メンタルヘルス相談 月～金(休日を除く)9：00
～ 12：00、13：00～
16：30 31－0750

自死遺族相談(匿名可)

ひきこもりを考える
親のつどい(予約制)

1/13(火)、3/10(火)
14：00～ 15：30

血液検査(エイズ、
肝炎検査など)

毎週火曜日(2/10・3/31
を除く)9：00～ 11：00

31－2189
骨髄ドナー登録(予
約制)

毎週火曜日(2/10を除
く)10：00～15：00

1月～ 3月の春日井保健所の定例事業

時	2月14日(土)午後1時30分～ 3時
場	文化フォーラム春日井
内	講演｢笑は百薬の長｣春日井広報大使・タクマ
定	150人(抽選)
申	1月5日(月)〈消印有効〉までに、往復はがき(1
人1枚)に上の申込共通項目を書いて、〒486－
8686春日井市文化課(☎85－6079)へ

主 催：市文化協会、市美術協会

文化講演会
市文化協会・三輪(☎88－4212)

時	2月16日(月)午後1時30分～ 4時30分
場	市役所大会議室
内	暴力団からの不当な要求への対応方法など
対	市内の企業・事業所で選任された責任者(1事業
所1人)　※受講してから3年以内の人は除く

申	1月13日(火)〈必着〉までに、所定の用紙(市民安
全課に用意)に記入して、〒486－8686春日井
市市民安全課へ

不当要求防止責任者講習会
市民安全課(☎85－6064)

時	2月18日(水)
費	受験料4120円(税込み)
申	12月25日(木) ～ 1月22日(木)に、春日井商工会
議所へ　※インターネット(http://www.kcci.
or.jp/kentei.html)でも申し込み可〈受け付けは
1月20日(火)まで〉

3級販売士検定
春日井商工会議所(☎81－4141)

時	2月22日(日)
場	春日井商工会議所(予定)
費	受験料2級4630円、3級2570円、4級1640円(税
込み)

申	12月24日(水) ～ 1月21日(水)に、春日井商工会
議所へ　※インターネット(http://www.kcci.
or.jp/kentei.html)でも申し込み可〈受け付けは
1月19日(月)まで〉

日商簿記検定
春日井商工会議所(☎81－4141)

時	1月28日(水)、2月22日(日)、3月25日(水)午後
1時～ 4時

場	総合福祉センター
内	参加者がゆっくり時間を過ごしながら、互いの
悩みを聞き、一緒に考える　※保健所の相談員、
市役所か地域の精神保健福祉士も参加　

対	身内に心の病の人を抱えている家族
費	｢むつみ会｣会員以外の人は参加料200円
主 催：春日井地域精神障害者家族会｢むつみ会｣

ほっと一息｢ふらっと｣へ
障がい福祉課(☎85－6186)

時	1月26日(月)午後3時～ 4時30分
場	ホテルプラザ勝川
内	2020年東京オリンピック前後の日本経済を鋭く
展望

講	㈱経世論研究所所長・三橋貴明
定	250人(先着順)
申	1月6日(火)午前9時から、春日井商工会議所へ

新春経済講演会
春日井商工会議所(☎81－4141)



総合体育館・サンフロッグ春日井のスポーツ教室

広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号18

ス
ポ
ー
ツ
教
室

申込共通項目… 催し ( 教室 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

上記のほかに、インターネット (http://www.spofure － kasugai.or.jp/) からも申し込みができます。

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
脂肪燃焼アクア(2か月コース)
効率のよい脂肪燃焼を目指した水中エアロ

2/3～3/24の毎週火曜日(8回)
9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・50 人 ( 抽選 ) 4000 円

大人の初めてクロール教室
泳ぎを基本から練習する

2 月の毎週火・木曜日 (8 回 )  
10:45 ～ 11:45 高校生以上の人・20 人 ( 抽選 ) 6000 円

クロールを覚えよう
クロールを基本から練習する

2 月の毎週火 ・木曜日 (8 回 )　
17:00 ～ 18:00 小学生・35 人 ( 抽選 ) 4000 円

平泳ぎを覚えよう
平泳ぎを基本から練習する

2 月の毎週火・木曜日 (8 回 )   
18:15 ～ 19:15

クロールで 25 ｍ以上泳げる小学
生・25 人 ( 抽選 ) 4000 円

ロングスイミング教室
長距離を泳ぐことができるよう練習する

2/4 ～ 3/4 の水・金曜日 (2/11
を除く 8 回 )　10:30 ～ 11:30

クロールで 25 ｍ以上泳げる高校
生以上の人・20 人 ( 抽選 ) 6000 円

アクアビクス (中・上級 )
運動量の多い水中エアロ

2 月の毎週木曜日 (4 回 )
9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・50 人 ( 抽選 ) 2000 円

水中運動
ウオーキングを基本とした運動を行う

2 月の毎週金曜日 (4 回 )
9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・45 人 ( 抽選 ) 2000 円

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

1 月 10 日 ( 土 )〈必着〉までに、往復はがき (1 教室 1 枚 ) に上の申込
共通項目と年齢、市外在住の人は勤務先か学校名も書いて、〒 486 －
0841 南下原町 2 － 4 － 11 へ

【申し込み】

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
いきいき運動教室
筋力トレーニングなど軽運動で転倒予防

2 月の毎週金曜日 (4 回 )
10:45 ～ 11:45 高校生以上の人・40 人 ( 抽選 ) 1200 円

始めてみよう！楽しい体操(とびばこ)
開脚跳びなどができるように練習する

2/13 ～ 3/13 の金曜日 (2/20
を除く 4 回 ) 18:00 ～ 19:00 小学 1 ～ 2 年生・35 人 ( 抽選 ) 1000 円

にがて克服！楽しい体操(とびばこ・マット)
開脚跳びや前転、後転などを練習する

2/13 ～ 3/13 の金曜日 (2/20
を除く 4 回 ) 18:00 ～ 19:00 小学 3 ～ 6 年生・35 人 ( 抽選 ) 1000 円

ジュニアダンス
ヒップホップの要素を取り入れたダンス

2/22 ～ 3/15 の毎週日曜日 (4
回 ) 10:45 ～ 11:45 小学生・40 人 ( 抽選 ) 1000 円

総合体育館
☎84－7101
総合体育館
☎84－7101 1 月 10 日 ( 土 )〈必着〉までに、往復はがき (1 教室 1 枚 ) に上の申込共

通項目と年齢、学年、市外在住の人は勤務先か学校名も書いて、〒 486
－ 0804 鷹来町 4196 － 3 へ

【申し込み】



展  示

フォト遊愉写真作品展 12/15（月）～ 20（土）

①
能・狂言面同好会　作品展 12/22（月）～ 28（日）
金曜絵の会作品展 1/5（月）～ 10（土）
写心会・かすがい写真展 1/11（日）～ 17（土）
デコパージュ・クリスマス作品展 12/19（金）～ 21（日）

②新春さつき展 1/2（金）～ 4（日）
水彩画展 1/9（金）～ 12（祝）
市美術協会　新春代表作家展 1/6（火）～ 12（祝） ③

高蔵寺地区社会福祉協議会活動の作品展 12/23（祝）～ 1/4（日）
④

加代子押花クラブ　心のままに押花を 1/6（火）～ 18（日）
市華道連盟協会味美文化同好会　新春いけばな展 1/5（月）～ 10（土）

⑤
ミニコミ紙「あおぞら」300号企画ハガキ、イラスト展示 1/11（日）～ 18（日）
高蔵寺中学校ブロック地健連健全育成作品展 1/6（火）～ 13（火） ⑥
北門伸子　草のかご、木のかご展 1/7（水）～ 31（土） ⑦
平成水墨画クラブ作品展 1/9（金）～ 21（水） ⑧
杁本直正　中国国際放送局(北京放送)切り紙展 1/13（火）～ 27（火） ⑨

内　容 と　き 場 内　容 と　き 場
展示時間は各施設に問い合わせてください。

●　施設一覧　●
① 市役所市民サロン(☎85－6073) ④ アスティ高蔵寺(☎85－6079) ⑦ エコメッセ春日井(☎88－5006)
② グリーンピア春日井(☎92－8711) ⑤ 味美ふれあいセンター(☎31－3522) ⑧ レディヤンかすがい(☎85－4188)
③ 文化フォーラム春日井(☎85－6868) ⑥ 高蔵寺ふれあいセンター(☎51－0002) ⑨ 知多公民館(☎32－8988)

まちのイベント

ニュース
まちのイベント

ニュース 　 とき   　 　場所    　　内容
　 対象　    　定員  　  　費用
    申し込み        問い合わせ

時

定 ￥

申 問

内場

対

ま
ち
の
イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

広報春日井 平成 26 年 12 月 15 日号 19

みろくと遊ぼう
時 2月8日(日)午前9時～午後4時30分
場 少年自然の家　 内 森の中でのレク
リエーションとあったか野外炊事　
定65人(抽 選)　 ￥500円　 申1月20
日(火)までに、 Eメールに住所、氏名、
年齢、電話番号、 Eメールアドレスを
書いて、みろく会・佐藤(ささくれ)〈Eメ 
ールc_c_c_miroku@yahoo.co.jp〉へ

新春民踊のつどい

退職準備セミナー新春書き初め作品展

藤楊會日本舞踊舞初め会

大棟耕介 文化講演会

新春初釜

春日井メリーケロスマス！！

中京テレビ開局45周年記念朗読ライブ春日井ギターオーケストラ　
定期演奏会

時 1月11日(日)午 後0時30分 ～4時
(正午開場)　 場 市民会館　 内「あゝ
名古屋城」「花は咲く」「美濃音頭」
など、日本各地の民踊の発表　 定
1000人(先 着 順)　 問 日 本 民 踊 研
究 会 春 日 井 民 踊 部 会・ 大 野(☎・
FAX82－6912)

時 ①1月24日(土)②1月31日(土)午 前
9時30分～11時45分　 場 ①グリーン
パレス春日井②小牧勤労センター(小牧
市大字上末)　 内 年金制度の概要・手
続き、雇用保険の上手な活用方法など 
対55～60歳のサラリーマンとその配
偶者　定 30人(先着順)　申1月5日(月)か
ら、労福協尾張北支部(☎37－1306)へ

時1月19日(月)～2月13日(金)午 前9 
時～午後3時　 場 市内の東春信用金
庫7支店　 内 書き初め作品の展示
※作品の受け付けは1月5日～13日
に市内25か所の中日新聞販売店で
(半紙で1人1点)　 対 未就学児、小
学生　 問 くらしのニュース(☎84－
7017)

時 1月10日(土)午 後1時 ～3時30分
(0時30分開場)　 場 文化フォーラム
春日井　内藤楊會メンバーとチャレ
ンジ日本舞踊教室の子どもたちによ
る年の初めに踊る日本舞踊の会　定
198人(先 着 順)　 問 藤 間(☎090－
6336－7880)

時1月18日(日)午後1時30分～3時　 場 
犬山市南部公民館　内 講演「クラウン(道
化師)流コミュニケーションと笑いの伝
播」　定 300人(先着順)　申 1月9日(金)

〈必着〉までに、往復はがきに催し名、住
所、氏名、電話番号、職業を書いて、〒450
－0002名 古 屋 市 中 村 区 名 駅4－4－ 
38、県労働協会(☎052－485－7154)へ

時 1月18日(日)午前10時～午後3時
場 レディヤンかすがい　内 茶会　定
250人　￥ 呈茶券600円　申 電話か
はがき、ファクスに住所、氏名、電
話番号、参加人数を書いて、〒486
－0833上条町4－161、市民茶会運
営委員会・林(☎・FAX81－5096)
へ

時12月20日(土)午前10時から　 場 勝
川大弘法通商店街　 内 春日井広報大
使によるカエルとクリスマスの楽し
いコラボイベント　 問 宮本(Eメール
miyamototadahiro@yahoo.co.jp)

時2月8日(日)午後3時開演　 場 市民会
館　内 中京テレビアナウンサーによる
地元民話・童話朗読と伝統芸能披露。司
会進行：恩田千佐子、ゲスト：スギちゃん 
申 中京テレビホームページ(「中京テ
レビ 朗読ライブ」で検索)からか往復
はがきで。詳しくはホームページで　
問中京テレビ(☎052－839－2313)

時2月8日(日)午後1時30分～3時30 
分(1時開場)　 場 東部市民センター
内「人生いろいろ」「バラ色の人生」

「交響曲第5番『運命』」などクラシッ
クギターによる合奏・独奏　定500
人(先 着 順)　 問 坪 井(☎・FAX83－
1784)

11月15日号に掲載しました春日井太鼓連発表会の参加団体は、ぼん熟ではなく正しくはどん熟でした。お詫びし訂正いたします。



子育て情報  1月

発行／春日井市　〒 486 － 8686　愛知県春日井市鳥居松町 5 － 44　☎ (0568)81 － 5111（代）
編集／企画政策部広報広聴課　☎ (0568)85 － 6036　ホームページ　http://www.city.kasugai.lg.jp/

この広報誌は再生紙とベジタブル
インクを使用しています。

このコーナーでは、出産や育児に関してほぼ毎月行われる講座や催しについて翌月の予定を掲
載します。不定期の講座や催しはお知らせを見てください。

行事名 とき・ところ 内容(乳幼児は保護者同伴・市内在住の人に限ります)

妊
　
婦

プレママ講座
     

毎週火曜日
10：00～11：00　総合保健医療センター

母子健康手帳の交付と妊娠中の健康管理について学ぶ
持ち物：妊娠届出書

パパママ教室
          
常時受け付け

①7(水)②14(水)③21(水)〈3回〉
9：30～11：30
保健センター

①妊娠中の生活②出産③赤ちゃんの体と産後の生活
対象・定員：妊娠6か月以降の妊婦とその夫・30組(先
着順)　持ち物：母子健康手帳、(①のみ歯ブラシ、手
鏡、タオル)

休日パパママ教室
          
12/18(木)から、電話で

25(日)10：00～12：00
保健センター

妊婦疑似体験、育児体験などを通して父親の役割を学ぶ
対象・定員：初めてパパとママになる人(妊娠7か月以降)
・50組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

乳
幼
児

乳幼児健康相談
歯っぴー歯科相談

常時受け付け

9(金)総合保健医療センター
23(金) 保健センター
いずれも9：30～11：00　

乳幼児の発育発達、母乳、離乳食、歯の相談
持ち物：母子健康手帳

モグモグ健康教室

12/18(木)から、電話で

6(火) レディヤンかすがい
15(木)西部ふれあいセンター
いずれも10：00～11：30　

5か月ごろからの離乳食と食べさせ方について学ぶ
対象・定員：平成26年8月〜9月生まれの乳児(第1子)・
各25組(先着順)　持ち物：母子健康手帳、バスタオル、
抱っこひも

カミカミ健康教室

12/25(木)から、電話で

14(水)10：00～11：30
総合保健医療センター

9か月ごろからの離乳食と虫歯予防について学ぶ
対象・定員：平成26年3月〜4月生まれの乳児(第1子)・
32組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

パクパク健康教室

12/22(月)から、電話で

8(木)10：00～11：30
保健センター

幼児期の食事と食育について学ぶ
対象・定員：1～5歳児の保護者・20人(先着順)　
持ち物：母子健康手帳

ふれあい広場 ①8(木)②15(木)③22(木)　10：00～
11：00　かすがいげんきっ子センター

親子で体操や触れ合い遊び、友達づくりなど
対象：①1歳児②2〜3歳児③0歳児　持ち物：③バスタオル

ひよこ教室 ①15(木)②22(木)③29(木)　10：00～
11：00（③は11：30まで）　児童センター

親子の触れ合いや楽しい遊びを通した友達づくり
対象：①０歳児②1歳児③2〜3歳児　持ち物：①バスタオル

子

か

子

子

児

子

健

自由参加

自由参加

自由参加

要予約

要予約

要予約

要予約

　…子ども政策課(☎85−6170)、　　　　　…健康増進課(☎85−6164)、
　…かすがいげんきっ子センター(☎35−3501)、　　 　　…児童センター(☎87−6866)

問い合わせ

要予約

健

子 健

か 児

健要予約

子育てサポートキャラバン隊

保育士などが行う子育て支援サロン
ところ とき (10:00~11:30）

南部ふれあいセンター ①14(水)②28(水)

グリーンパレス春日井 ③19(月)

鷹来子どもの家 ③26(月)

坂下公民館 ③27(火)
対象：① 0 ～ 1 歳児② 2 歳児③ 0 ～ 2 歳児

※ 0 ～ 1 歳児と 2 歳児の両方の児童
がいる場合は①②どちらも参加可。参
加者が多い場合は入場制限あり

問い合わせ：子ども政策課 ( ☎ 85 － 6206)

紙芝居とお話を聞く会
と こ ろ と き

図書館
★は語り聞かせの会

7( 水 )・10( 土 )11：00 ～、14( 水 )・21( 水 )・
28( 水 )15：30 ～、17( 土 )・24( 土 )
15：00 ～、★ 10( 土 )15：00 ～

文化フォーラム春日井
( 赤ちゃんのためのおはなし会 ) 9( 金 )・23( 金 )10：30 ～

東部市民センター
♥は赤ちゃんのためのおはなし会

9( 金 )・16( 金 )・23( 金 )15：30 ～、
24( 土 )14：30 ～、♥ 16( 金 )10：30 ～

味美ふれあいセンター 10( 土 )11：00 ～

高蔵寺ふれあいセンター 10( 土 )14：00 ～

南部ふれあいセンター 21( 水 )16：15 ～

西部ふれあいセンター 10( 土 )11：00 ～

鷹来公民館 休み

坂下公民館 休み

中央公民館 17( 土 )11：00 ～

グリーンパレス春日井 17( 土 )14：00 ～

問い合わせ：図書館 ( ☎ 85 － 6800)


	表紙
	年末・年始の業務案内
	年末・年始の業務案内1
	年末・年始の業務案内2

	くらしのインフォメーション
	各種お知らせ
	お知らせ・催し
	催し２
	催し３
	催し４・募集
	募集２
	講座（一般）
	講座（一般）２
	講座（一般）３
	講座（一般）４・講座（健康・福祉）
	講座（健康・福祉）２
	講座（健康・福祉）３・講座（スポーツ）
	講座（スポーツ）２・その他
	その他２

	スポーツ教室
	まちのイベントニュース
	子育て情報

